We now, then, perceive the design of the Prophet, or rather we understand the meaning of those whom he has introduced as the speakers. They then said that they did not offer incense and pour out libations without their *men*, that is, without that large multitude, which afterwards perished or was consumed; and thus they set up against him, as a cloud, a large number of men, as the Papists do at this day, who, by means of consent, only fight against the truth, of God for the purpose of overwhelming it. In like manner did these wretched men contend with Jeremiah; and this pretext was their shield, that the whole people, before the city was demolished, followed these superstitions: *We have, then, not done this without our men*, pouring out libations and offering incense. It now follows, —

Jeremiah 44:20-23

20. Then Jeremiah said unto all the people, **20.** Et dixit Jeremias ad totum populum, ad to the men, and to the women, and to all the viros et mulieres, et ad totum populum, qui people which had given him *that* answer, saying, responderant ipsi sermonem, dicendo,

21. The incense that ye burned in the cities **21.** An non suffitus quem vos suffiebatis (vel, of Judah, and in the streets of Jerusalem, ye, and adolebatis) in urbibus Jehudah et compitis your fathers, your kings, and your princes, and Jerusalem, vos et patres vestri, reges vestri et the people of the land, did not the LORD duces vestri, et populus terre, eorum (hoc est, remember them, and came it *not* into his mind? ejus suffumigationis, vel, harum omnium superstitionum) recordatus est Jehova, et ascenderunt in cor ejus?

22. So that the LORD could no longer bear, **22.** Et non potuit Jehova amplius ferre propter because of the evil of your doings, *and* because malitiam operum vestrorum, propter of the abominations which ye have committed; abominationes quas fecistis, et redacta est terra therefore is your land a desolation, and an vestra in vastitatem et in stuporem et in astonishment, and a curse, without an inhabitant, maledictum (vel, execrationem,) ita ut nemo sit as at this day. habitator, sicut dies haec (hoc est, sicut hodie apparet.)

23. Because ye have burned incense, and **23.** Propterea quod suffitum fecis-tis et because ye have sinned against the LORD, and peccastis Jehovae (vel, impie gessistis contra have not obeyed the voice of the LORD, nor Jehovam,) et non audivistis vocem Jehovae, et walked in his law, nor in his statutes, nor in his in lege ejus et statutis et testimoniis non testimonies; therefore this evil is happened unto ambulastis, propterea accedit vobis malum hoc, you, as at this day. sicut dies haec (hoc est, sicut hodie apparet.)